

ACTA N°804
(Sesión Extraordinaria)

Fecha: Martes 28 de diciembre de 2010.

Asistencia:

Sr.	Manuel J. Vera Delgado,	Alcalde.
Srta.	Laura Reyes Salazar,	Concejala.
Sr.	Pedro Caussade Pitté,	Concejal.
Sr.	Rodrigo Martínez Roca,	Concejal.
Sr.	Ángel Poggi Saa,	Concejal.
Sr.	Enrique Heck Escalante,	Concejal.
Sr.	Roberto Burgos González,	Concejal.

Invitados:

Sr.	Eladio Basualto R.,	Dir. Adm. y Finanzas.
Sra.	Juana Soto M.,	Encargada Finanzas y Adq. Salud.
Sr.	Christian Valdés,	Jefe de Adm. y Gestión DAEM.
Sr.	Luis Alventosa,	Director DIPLAD.

Tabla :

- 1.- Acta Sesión Ordinaria N°803, de fecha Martes 21 de diciembre de 2010.
- 2.- Modificaciones Presupuestarias.
- 3.- Modificación Fondo Mejoramiento de la Gestión en Educación.

En nombre de Dios y Casablanca, se da inicio a la Sesión siendo las 9:00 hrs.

1. ACTA SESIÓN ORDINARIA N°803, DE FECHA MARTES 14 DE DICIEMBRE 2010.

El Sr. Alcalde invita a los Sres. Concejales a observar el Acta de Sesión Ordinaria N°803, de fecha Martes 21 de Diciembre de 2010. Al no manifestarse observaciones, se da por aprobada el Acta.

2. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS.

El Sr. Alcalde señala que la Comisión de Finanzas se reunió el día 27 del presente, en dicha reunión se trataron los ajustes presupuestarios del Sector Salud, Sector Educación y el Sector Municipal, a la cual asistieron los Concejales Sr. Caussade, Sr. Martínez y Sr. Poggi, además de la Sra. Juana Soto, Sr. Cristián Valdés, Sr. Eladio Basualto, Sr. Miguel Mujica y Sr. Luis Alventosa.

El primer ajuste presupuestario corresponde al Sector Salud. Saldo Inicial de caja es de M\$96.438.- que corresponde a la incorporación de disponibilidad financiera real al 1° de enero de 2010 y se distribuye de la siguiente manera: Personal de Planta M\$ 20.000.-, Personal a Contrata M\$19.756.- Otras Remuneraciones M\$11.000.-, Alimentos y Bebidas M\$1.000.-, Materiales de Uso o Consumo M\$20.000.-, Servicios Básicos M\$3.000.-, Publicidad y Difusión M\$600.-, Servicios Generales M\$ 14.060.-, Servicios Técnicos y Profesionales M\$200.- Cuentas por pagar Servicio de la Deuda M\$6.622.-

El Concejal Heck consulta sobre el Item “Otras Remuneraciones”

La Sra. Soto señala que corresponde a saldo de programas de 2009 que quedaron para 2010.

El Sr. Martínez señala que considera importante dejar constancia de que hubo un acuerdo en la Comisión, porque en definitiva estos ajustes corresponde a recursos que venían del año anterior y el acuerdo fue que estos saldos iniciales de caja tengan un desfase a lo más

de tres meses, esos tres meses son los que se tienen en la presentación de los balances en Contraloría y cuando tienen algún tipo de problema, durante tres meses se tienen que subsanar y que no pase lo que ha pasado hasta hoy día que tenemos más de un año de atraso en estos temas y por eso hay que hacer estos ajustes, no demorarse más allá del mes de marzo. Además se estableció entregarle un apoyo a la Dirección de Finanzas para mejorar la gestión en este tema.

El Sr. Alcalde señala que se aumentan las horas de soporte de Contabilidad Gubernamental, porque dentro de la planta municipal hay muy pocos funcionarios con esa responsabilidad. Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2229: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para Incrementar los Ingresos y Gastos del Presupuesto del Sector Salud en M\$96.438.- por incorporación de disponibilidad financiera real al 1° de enero de 2010”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Salud en M\$1.452.-, por aprobación de Convenios con el Servicio de Salud Valparaíso San Antonio para el año 2010.

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2230: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para Incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Salud en M\$1.452.-, por aprobación de Convenios con el Servicio de Salud Valparaíso San Antonio para el año 2010”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en M\$10.428.-, Salud en M\$8.066.- y Sector Educación en M\$ 68.225.- para pago de Aguinaldo de Navidad y Bono Especial Ley N°20.486.-

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2231: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para Incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en M\$10.428.-, Sector Salud en M\$8.066.- y Sector Educación en M\$ 68.225.- para pago de Aguinaldo de Navidad y Bono Especial Ley N° 20.486.-, Total M\$ 86.719.-”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en M\$18.931.-, por transferencias de recursos de parte de la SUBDERE, para la ejecución de 2 Proyectos de Inversión PMU-IRAL: “Reparación de Veredas y Tapacámaras de Aguas Lluvias” por M\$8.237.- y “Pavimentación de Media Calzada Calle Buin, Casablanca” por M\$10.694.-.

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2232: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para Incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en M\$18.931.- por transferencias de recursos de parte de la SUBDERE para la ejecución de 2 proyectos de Inversión PMU-IRAL: “Reparación de Veredas y Tapacámaras de Aguas Lluvias” por M\$8.237.- y “Pavimentación de Media Calzada Calle Buin, Casablanca” por M\$10.694.-”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en M\$5.343.-, por Convenio de Transferencia de Fondos de Capital de parte de la JUNJI, para la ejecución de la obra: Mejoramiento de Jardín Infantil Papelucho.

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2233: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda Incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Municipal en M\$5.343.- por convenio de Transferencia de Fondos de Capital de parte del la JUNJI para la ejecución de la obra: “Mejoramiento de Jardín Infantil Papelucho”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para efectuar traspasos en el Presupuesto de ingresos del Sector Municipal por M\$79.970.-

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2234: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para efectuar Traspasos en el Presupuesto de Ingresos del Sector Municipal por M\$79.970”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para efectuar Traspasos entre Subtítulos, Item y Asignaciones Presupuesto Gastos de Gestión Municipal por M\$97.905.-

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2235: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para efectuar Traspasos entre Subtítulos, Item y Asignaciones del Presupuesto de Gastos de Gestión Municipal por M\$97.905.-”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Educación en M\$9.959.-, por Anticipo de Subvención conforme al Art. 11° de la Ley N°20.159.-

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2236: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para Incrementar el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Educación en M\$9.959.- por anticipo de subvención conforme al Art. 11° de la Ley N° 20.159.-”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para efectuar traspasos en el Presupuesto Gastos del Sector Educación en M\$6.000.-, por ajuste final a la cuenta de arriendo de vehículos.

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2237: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para efectuar Traspasos en el Presupuesto de Gastos del Sector Educación en M\$6.000.- por ajuste final a la cuenta “Arriendo de Vehículos”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejal Sr. Burgos.

El Sr. Alcalde solicita autorización para traspasar en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Sector Educación en M\$17.500.-, por ajuste final presupuestario 2010.

Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2238: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda autorizar para efectuar Traspasos en el Presupuesto de Gastos del Sector Educación por M\$17.500.- por ajuste final presupuestario 2010”.

En este Acuerdo no se encontraba presente el Concejales Sr. Burgos.

SESIONES DE CONCEJO, ENERO 2011.

El Sr. Alcalde solicita acuerdo de los Sres. Concejales para realizar Sesiones de Concejo Municipal del mes de enero, los días martes 4, viernes 7 y martes 11 de enero del 2011. Invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2239: “Por unanimidad de los Sres. Concejales presentes se acuerda efectuar Sesiones del Concejo Municipal, los días Martes 4, Viernes 7 y Martes 11 de enero de 2011”.

3. MODIFICACION FONDO MEJORAMIENTO DE LA GESTION EN EDUCACION.

El Sr. Alcalde cede la palabra al Sr. Christian Valdés, Jefe Administrativo del DAEM.

El Concejales Sr. Burgos ingresa a la Sala, 09:30 Hrs.

El Sr. Valdés solicita autorización para modificar la estructura del Fondo de Apoyo al Mejoramiento de la Gestión Municipal en Educación 2010, que debido a los tiempos de percepción de los recursos y a las exigencias del instructivo de la Res. Exenta N°10024 del 30/12/2009, hace necesario la readecuación de las iniciativas y su respectiva distribución de los recursos obtenidos. La Propuesta que se presenta al Concejo Municipal es que la estructura del fondo sea modificada con las siguientes iniciativas:

Iniciativa 1, Adquisición de Buses Escolares, aumenta los recursos asignados a la adquisición de un bus escolar, incluyendo la instalación de plataformas de difusión del sistema escolar, para todos los buses de la administración. Monto final solicitado M\$66.569.543.- Iniciativa 2, Sistema Informático de Administración Integral para Establecimientos Educativos, se aumentan los recursos asignados, dado los requerimientos que han hecho los establecimientos educativos, con respecto a las prestaciones que este sistema implementará. Monto final solicitado M\$17.500.- Iniciativa 3, Apoyo al Liceo Manuel de Salas en el Área Extraescolar. Monto Final Solicitado M\$4.000.- Iniciativa 4, Equipamiento para la Gestión del DAEM. Monto final solicitado M\$5.000.- Sumatoria de recursos solicitados al Fondo de Apoyo al Mejoramiento de la Gestión en Educación 2010, M\$93.069.543.-

El Sr. Alcalde invita a los Sres. Concejales a votar.

ACUERDO N° 2240: “Por unanimidad de los Sres. Concejales se acuerda aprobar la Propuesta de Modificación de Iniciativas del Fondo de Apoyo al Mejoramiento de la Gestión Municipal en Educación 2010, por un monto total de M\$93.069.543.-”.

En nombre de Dios y de Casablanca se cierra la Sesión a las 09,45 hrs.

Observaciones:

MANUEL JESÚS VERA DELGADO
ALCALDE

LAURA REYES SALAZAR
CONCEJALA

PEDRO CAUSSADE PITTE
CONCEJAL

RODRIGO MARTINEZ ROCA
CONCEJAL

ANGEL POGGI SAA
CONCEJAL

ENRIQUE HECK ESCALANTE
CONCEJAL

ROBERTO BURGOS GONZALEZ
CONCEJAL

LEONEL BUSTAMANTE GONZÁLEZ
SECRETARIO MUNICIPAL